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1. Úvod

Předmětem této diplomové práce bylo vyhotovení části základní mapy areálu

Jihočeské univerzity v měřítku 1:500. Danou lokalitou je jižní část areálu Biologické

fakulty v Českých Budějovicích v katastrálním území České Budějovice 2 o rozloze

cca 4 ha.

Při vyhotovení takovéto mapy je nutná celá řada úkonů. Nejprve je potřeba

shromáždit veškeré podklady a posoudit jejich vhodnost pro tvorbu mapy velkého

měřítka. Poté následuje rekognoskace zájmové oblasti, při které se zjišťuje stav a

využitelnost stávajícího bodového pole a navrhne se jeho doplnění na potřebnou

hustotu. Toto bodové pole, doplněné o body pomocné, tvoří stanoviska pro podrobné

měření. Nově vzniklé body podrobného polohového bodového pole se stabilizují a

polohově i výškově určí vhodnými geodetickými metodami. Následuje zaměření

pomocných i podrobných bodů a výsledky měření se zaznamenají předepsaným

způsobem. Po výpočtu souřadnic a nadmořských výšek podrobných bodů se

přistoupí k samotné tvorbě výsledné mapy v digitální podobě a vyhotovení

měřického originálu. Při těchto operacích je neustále zapotřebí respektovat dané

postupy pro určení podrobných bodů v kódu kvality 3.

V 2. až 8. kapitole je uvedena teorie vzniku účelových map velkých měřítek. Popis

mapované lokality tvoří 9.kapitolu. 10. kapitola obsahuje podrobný popis všech

prací, které souvisely se vznikem základní mapy části areálu Biologické fakulty. V

závěru diplomové práce je uvedeno shrnutí všech činností a zhodnocení dosažených

výsledků.

2. Mapové dílo

2.1. Mapa a její definice

Mapa je zmenšený, generalizovaný, konvenční obraz Země, kosmu, kosmických

těles a jejich částí převedený do roviny pomocí matematicky definovaných vztahů

(kartografickým zobrazením), ukazující v závislosti na daném účelu polohu, stav a

vztahy přírodních, sociálně-ekonomických a technických objektů a jevů, které jsou

vyjádřeny vizuálně znakovým systémem. Plán je zmenšený, generalizovaný,

konvenční obraz malé části zemského povrchu, kdy se při průmětu do vodorovné

roviny zanedbává zakřivení Země a neužívá se tedy žádné kartografické zobrazení.

Plán pak vznikne jako svislý průmět předmětů měření do vodorovné roviny v

měřítku, jež umožňuje zobrazení v takové míře podrobnosti, která plyne z požadavku

na účel mapy.[1]

2.2. Druhy map

Pro potřeby mapování se dělí mapy podle tří základních hledisek:

1) Dělení podle způsobu vyhotovení

Mapy původní (originální), které vznikají zpracováním dat získaných přímým

měřením v terénu (např. mapa stabilního katastru, katastrální mapa, THM, SHM-5,

ZMVM, DKM a řada účelových map)

Mapy odvozené, které vznikají na podkladě map původních metodami

fotomechanickými, dříve i pantografickými, zpravidla měřítkách menších s redukcí

obsahu a případnou generalizací.Odvozené mapy jsou převážně produktem středně a

maloměřítkové tématické kartografie.

Mapy částečně odvozené, které vznikají kombinací výše uvedených způsobů, např.

doplněním výškopisu do mapy velkého měřítka, jejíž polohopisná kresba již existuje.

[1]

2) Dělení podle měřítka

Klasifikace podle měřítka se prakticky ustálila na dvou hlediscích uvnitř této

kategorie.

Technicko - inženýrské hledisko rozlišuje mapy:

- velkých měřítek do 1 : 5 000
- středních měřítek 1 : 10 000 - 1 : 200 000
- malých měřítek 1 : 200 000 a menší

Obecně - kartografické hledisko dělí mapy na:

- topometrické do měřítka 1 : 5000

- podrobně topografické s rozsahem měřítkové škály od 1 : 10 000 do 1 : 50 000.

- přehledně topografické s měřítky 1 : 100 000 až 1 : 200 000

- topografickochorografické mající měřítka od 1 : 200 000 do 1 : 1 000 000

[1]

3) Dělení podle obsahu mapy

Mapy polohopisné obsahující pouze polohopisnou složku mapy. (např. mapa

stabilního katastru, ZMVM bez doplnění výškopisem či dnes nově tvořená

katastrální mapa)

Mapy polohopisné a výškopisné, jež jsou kompozicí prakticky všech tří základních

prvků mapy, tj. polohopisu, výškopisu i popisu. (např. THM, ZMVM doplněná

výškopisem, topografické mapy středních a malých měřítek).

Mapy pouze s výškopisem se tvoří hlavně jako příložné mapy k mapám

polohopisným.[1]

2.3. Mapy velkých měřítek

Mapy velkých měřítek se podle obsahu dělí na katastrální mapu a účelové mapy

velkých měřítek.[1] Účelové mapy jsou takové, které obsahují kromě prvků základní

mapy zákres dalších předmětů mapování pro daný účel. Slouží k podrobné lokalizaci

jevů a objektů na povrchu, pod povrchem a nad povrchem země. Účelové mapy se

tvoří přímým měřením a zobrazováním, případně přepracováním nebo odvozením ze

stávajících map.[2] Polohopisným podkladem pro jejich tvorbu často bývá katastrální

mapa.

Výsledkem tvorby účelové mapy může být mapa v grafické, číselné nebo digitální

podobě. Volba obsahu, přesnosti a měřítka účelové mapy vychází z účelu, jakému

bude mapové dílo sloužit. [3]

Mapy se zásadně vyhotovují v souřadnicovém systému Jednotné trigonometrické sítě

katastrální (JTSK) a ve výškovém systému baltském - po vyrovnání (Bpv). Účelové

mapy lze vyhotovit i v jiných souřadnicových systémech. Použitý souřadnicový a

výškový systém se vyznačuje na všech výsledcích tvorby a dokumentace mapy. [1]

2.3.1. Dělení účelových map

Účelové mapy se dělí na:

- účelové mapy základního významu,

- mapy podzemních prostor,

- ostatní účelové mapy.

Mezi účelové mapy základního významu patří technická mapa města,základní mapa

závodu,základní mapa dálnice,základní mapa letiště a jednotná železniční mapa

stanic a tratí.

Účelové mapy podzemních prostor jsou mapy jeskyní a podzemních chodeb s

výjimkou dolů, tunelů a objektů metra.

Ostatní účelové mapy jsou zejména mapy sloužící pro projektové účely,mapy pro

provozní účely organizací, pro pozemkové úpravy, mapy lesnické a

vodohospodářské, geodetická část dokumentace skutečného provedení staveb, mapy

sídlišť a mapy sloužící pro dokumentaci památkových objektů.[3]

2.3.2. Klad účelových map

U účelových map lze pro docílení souvislého zobrazení zájmového území posunout

rám mapového listu ve směru jedné nebo obou os souřadnicového systému. Účelové

mapy se mohou vyhotovovat v libovolných rozměrech mapového rámu a v obecném

kladu mapových listů. Musí však obsahovat přehled kladu listů vyhotovených map.

V praxi se obecného kladu mapových listů využívá u prací menšího rozsahu. U map

rozsáhlých územních celků (např. u většiny map základního významu ) se obvykle

volí standardní klad platný pro mapy velkých měřítek. [3]

2.4. Obsah účelových map

Obsahem účelových map je polohopis, výškopis a popis.

2.4.1. Polohopis

Předmětem polohopisu jsou hranice (vlastnické, užívací, druhů pozemků aj.), druhy
pozemků (kultury), budovy a další prvky .Polohopisný obsah se doplňuje o tématické
složky v rámci kategorií:

- stavebních objektů (např. pomníky, mostní váhy, garáže, čekárny dopravních

prostředků, telefonní budky, čerpadla pohonných hmot, venkovní schodiště apod.),

- dopravních objektů a zařízení (např. krajnice, chodníky, osy tramvajových kolejí,

zábradlí, svodidla, osy trolejových vedení, tunely, světelná signalizační zařízení

apod.),

- vodohospodářských objektů a zařízení (např. jímací objekty, nábřežní zdi,

vodotrysky, zřídla, úpravny vod, čerpací stanice, trvalá zavodňovací a odvodňovací

zařízení apod.),

- městská zeleň (např. cesty se zpevněným povrchem, chráněné stromy, stromy podél

komunikací, na nábřežích a na veřejných prostranstvích s rozlišením druhu a s

minimálním průměrem kmene 100mm apod.),

- podzemní vedení, kde se zobrazuje průmět osy vedení na zemský povrch a viditelná

zařízení podzemních potrubních a kabelových vedení (tzv. povrchové znaky

inženýrských sítí: kanalizační šachty, hydranty, šoupátka, čichačky, vpusti aj.). U


[…]


389,00 - 390,99 by jinak byla snížena přehlednost nebo vypovídací hodnota výsledné

mapy. V dalším kroku se vybírá, zda chceme takto označit body hromadně nebo

jednotlivě. Vhodnější se zdálo hromadné označení celého zastavěného území s

následným rušením některých kót, aby celá operace proběhla rychleji a mapa přitom

zůstala přehledná. Kóty se napíšou přes linie, a proto se v menu Výkres → Hromadné

operace → Texty hromadně zatrhne políčko ochranné okolí textu a přes tlačítko ►

se nastaví STANDARD. V místech, kde se text křížil s nějakou linií, se tato linie

automaticky umaže v potřebné míře.

Pro tvorbu vrstevnic je nezbytné doplnit bodové pole o body s nadmořskou výškou v

celých metrech. Toto se provede použitím funkce Výpočty → Další konstrukční →

Interpolace vrstevnic. Po zvolení intervalu vrstevnic se pak spojují dvojice bodů s

rozdílnými výškami v potřebné míře, aby vzniklé nové pomocné body umožňovali

znázornit průběh jednotlivých vrstevnic. Nyní už jen zbývá spojit tyto pomocné body

o stejných nadmořských výškách a to opět přes funkci Výkres → Linie → Tvorba

linie. Zde se zvolí příslušná vrstva, typ čáry a zatrhne se tlačítko C pro tvorbu

obecné křivky. Přes funkci Aplikace → Výškopis → Popis vrstevnic . Po nastavení

typu písma se vybere tlačítko popis bodem a myší se přímo vybere vhodné místo pro

popis vrstevnice.

Svahové šrafy se tvoří pomocí funkce Výkres → Složené prvky → Svahové šrafy.

Šrafy se ukládají do stejné vrstvy jako vrstevnice. Po nastavení parametrů šraf

(mezery, poměry kratších čar atd.) je nejjednodušší zvolit zadání hran tlačítkem

2body a myší označit horní i dolní hranu svahu.

10.11. Přečíslování bodů

Jak již bylo uvedeno v kapitole 3.5., čísla bodů se udávají ve dvanáctimístném

úplném tvaru. Při výpočtech by bylo vkládání čísel bodů v úplném tvaru příliš

pracné, a proto se takto upravují až později. To je důvod, proč jsou i v protokolech o

výpočtu body označovány pouze svými pořadovými čísly. Podrobné body se

označují dvanáctimístným úplným číslem ve tvaru PPP0ZZZZCCCC, kde PPP je

pořadové číslo katastrálního území (jako u pomocných bodů), ZZZZ je číslo

měřického náčrtu a CCCC je pořadové číslo podrobného bodu v rámci měřického

náčrtu v rozmezí od 1 do 9999. Pomocné body se označují dvanáctimístným úplným

číslem ve tvaru PPP00000CCCC, kde PPP je pořadové číslo katastrálního území v

okrese podle SPI a CCCC je pořadové číslo pomocného bodu od 4001.

K přečíslování podrobných a pomocných bodů jsem využil funkci Seznam →

Hromadné opravy SS → prefix CB → interval CB. V mapované oblasti je pořadové

číslo katastrální území v okrese 028, a proto jsem pro body s číslem 1000 až 4999

zadal předčíslí 02800000.

11. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vyhotovení části základní mapy areálu Jihočeské

univerzity v měřítku 1:500. Mapovanou oblastí byla jižní část areálu Biologické

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích v katastrálním území České

Budějovice 2 o rozloze cca 4 ha.

Mapovací práce spočívají ve shromáždění podkladů, rekognoskaci lokality, doplnění

podrobného polohového bodového pole, polohovém a výškovém určení nově

vzniklých bodů PBPP, polohovém i výškovém zaměření pomocných a podrobných

bodů, výpočetních pracích a následném vyhodnocení dosažených přesností,

zobrazovacích pracích a ve vytvoření kartografického originálu včetně všech příloh v

předepsaném tvaru.

Po rekognoskaci terénu bylo navrženo doplnění podrobného polohového bodového

pole. Nové body PBPP byly stabilizovány plastovými mezníky a byly doplněny o

body pomocné. Tyto body tak společně tvořily vrcholy polygonového pořadu, jež

procházel celým zájmovým územím. Vrcholy polygonového pořadu byly zaměřeny

elektronickou totální stanicí Nicon C-100. Mezní hodnoty odchylek v polygonovém

pořadu byly dodrženy. Výšky těchto bodů byly určeny technickou nivelací přístrojem

Topcon AT-22. Mezní přípustná odchylka v uzávěru nivelačního pořadu nebyla

překročena.

K zaměření podrobných a pomocných bodů byla využita tachymetrická metoda, tedy

poloha bodů byla určena polárně a jejich výška trigonometricky. Při tomto měření

byla opět použita totální stanice Nicon C-100.

Výpočetní a zobrazovací práce byly realizovány v geodetickém programu Kokeš.

Výpočet nivelačního pořadu byl proveden ručně. Souřadnice všech podrobných bodů

byly určeny v systému S-JTSK a výškovém systému Bpv. Kontrola přesnosti

polohového určení podrobných bodů byla provedena s využitím kontrolních

oměrných a porovnáním souřadnic identických bodů. Přesnost výškového určení

byla kontrolována rozdílem výšek bodů určených jak technickou nivelací tak i

trigonometricky. Požadovaná kritéria přesnosti byla dodržena.

Práce byly komplikovány nepřízní počasí a poměrně zdlouhavým ručním vkládáním

měřených dat do geodetického programu Kokeš.

Výsledku této diplomové práce, kterým je kartografický originál jižní části areálu

Biologické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích včetně všech příloh,

bylo dosaženo v požadované přesnosti. Mapové dílo odpovídá stavu k říjnu 2006.
