Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Pozemkových úprav

Student: Martin Hrdina

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Název diplomové práce: Vyhotovení části základní mapy areálu JU v měřítku 1:500

Oponent diplomové práce: Ing. Karel Hes

Povolání oponenta: středoškolský učitel geodézie

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pojedejte o druzích nivelačních pořadů a seřadte je podle kritéria jejich spolehlivosti.

Otázka 2: Vysvětlete význam a použitelnost (omezení) metody RTK pro podrobné mapování.

Datum: 22. 10. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: